
 

                
 

Página 1 de 3  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

NÚCLEO DE CONCURSOS 

 

EDITAL N° 67/2023-NC/PROGRAD  

 

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade 

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, observando os critérios de 

oportunidade e conveniência da Administração Pública e considerando o disposto nos itens 5, 6 e 7 do Edital 

n° 16/2023-NC/PROGRAD, do processo seletivo para ingresso no curso de graduação em Pedagogia - 

Modalidade de Educação a Distância (EaD) no 2° semestre letivo de 2023 e no 1° semestre letivo de 2024, 

ofertado pela UFPR através da Universidade Aberta do Brasil – UAB, resolve: 

 

 
1. Tornar pública a relação dos candidatos aprovados na chamada complementar, classificados por 

Polo EaD UAB, conforme consta no Anexo Único deste edital. 

 

2. Orientar o candidato aprovado que continue a observar todos os procedimentos descritos no Edital 

n° 16/2023-NC/PROGRAD. 

 

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

Curitiba, 12 de setembro de 2023. 
 
 
 

Núcleo de Concursos UFPR 

Banca Examinadora 

  



 

                
 

Página 2 de 3  

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

POLO: CURITIBA - PR 

PROTOCOLO NOME 

001267 ALESSANDRA TOZI 

001370 AMANDA DE MELO GUERRA COSTA 

001018 ANA MARCELLE SILVA FIGUEIREDO 

001354 ANA PAULA QUATORZE VOLTAS 

000517 ANNA CAMILLE MARCOLINO GOMES 

001853 BÁRBARA LUIZA PACKER CORRÊA 

001766 CARLA BRASIL MAGNO 

001390 CAROLINA VITÓRIA GOMES ALVES DE ARAÚJO 

002461 CRISTIANE VAZ ERAT 

000296 DAYANE CRISTINA GONÇALVES DOS REIS 

001257 ERICA KARINA DA SILVA 

000056 EVANDRO RIBEIRO MENDES 

001772 FABIANA GONÇALVES DA SILVA VAZ 

000377 FLÁVIA REGINA DOS SANTOS 

001784 GABRIEL LABELLA 

000539 GABRIELA LEITE BEZERRA 

000167 GUSTAVO TURQUENITCH DOS SANTOS 

001778 JANAINA MICHELUZZI FERREIRA 

002549 JOSIANE NASCIMENTO MARTINS DE OLIVEIRA 

002272 JUCILEIDE APARECIDA MARIANO 

002210 JUCIMARI SANTANA 

000894 JULIA LAURINDO 

002059 JULIANE GERMANO DE MATTOS ALEXANDRINI 

000185 JULIE ANA DE FÁTIMA ARAÚJO 

001083 KEROLAYNE ROCHA BALZON 

000588 KHALLEY DUARTE FALARS 

002074 LORENA FARIAS ARAÚJO 

001498 LUIZ FABIO VIEIRA SANTANA SCHMID 

000457 MARCELO AFONSO FERREIRA 

001908 MARIANA DE CARLA RIBEIRO 

001427 MARIANA MAYUMI ABE OLIVEIRA 

001883 MARISA LUCIA KLEIN COSTEIRA 

001571 MAYARA TALLMANN HUKAMI 

001693 MENILDE ARAUJO SILVA BIAO 

001679 MIRIAN CAMPAROTO DE SOUZA 

001943 ROSANA ADRIANE SKOREI FERREIRA 

000136 SANDRA CLARA SELL 

002391 SUELI FERREIRA DE SOUZA 

000495 SUSANA PINTO BOLZE 
 



 

                
 

Página 3 de 3  

 

POLO: RIO NEGRO - PR 

PROTOCOLO NOME 

002327 ALLIS KARINA MACHOVSKY 

002102 ANDRESSA MINISKISKOSKY 

001627 LISIANE VANESSA LORENA PINTO 

001926 SIMONE ALBERTI KOHUT 
 


